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Zprávy z obecního úřadu 

 Léto uteklo jako každý rok neuvěřitelně rychle a je tu podzim. Doufám, že jste si užili 

sluníčka a načerpali z něj potřebnou energii. Teď už máme sice před sebou trochu neoblíbenou 

část roku, kdy se dny zkracují a postupně se o slovo přihlásí zima. Pozitivní ale je, že za dva a 

půl měsíce tu jsou Vánoce. 

 Hned na úvod chci poděkovat všem brigádníkům, kteří o prázdninách v obci pomáhali. 

Práce na údržbě zeleně a obecního mobiliáře je hodně. Obzvlášť letos, kdy vše zelené roste tak 

rychle, že se ani nestíhá sekat. Kájo, Marku, Tome, Táďo, Eliško, Viky, Týno, Verčo, Kájo a Silvo, 

moc děkuju za odvedenou práci. Petrovi a Petrovi také děkuju, že se o brigádníky postarali. 

 Od minulého vydání 

zpravodaje se toho ve vesnici 

událo celkem hodně. Podařilo se 

nám svépomocí opravit odskočené 

schody na hřbitov a natřít zábradlí. 

Byla odstraněna stará a 

nevyhovující zeleň před hřbitovní 

zdí. Razantní zásah byl nutný a 

snad si na nové panoráma všichni 

brzy zvyknou. Záměrem je v této 

přední části vybudovat 

„bezbariérový“ přístup na hřbitov. 

Každý hrob je nyní označen štítkem 

s číslem, který slouží ke správné evidenci hrobových míst. Snažili jsme se, aby štítky co nejméně 

rušily, ale zároveň aby bylo na první pohled jasné, o jaký hrob se jedná. 

 Vedle na školní zahradě vyrostl nový hrací prvek pro děti a 

dřevěný přístřešek, který bude moci být využíván jako venkovní 

učebna. Děkuji místním řemeslníkům Milanu Stejskalovi a Láďovi 

Šedajovi, kteří stavbu provedli. Na školní zahradě se do zimy ještě 

bude trochu pracovat – na nové místo se přemístí pískoviště a 

sjednotí se dopadová plocha. Připomínám, že školní i školková 

zahrada jsou, mimo dobu využívání školou a školkou, volně 

přístupné podle pravidel provozního řádu. 

 Po vesnici byly, a ještě dále budou instalovány zásobníky se 

sáčky na psí exkrementy společně s koši, kam bude možné sáčky 
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vyhodit. Doufám, že majitelé psů je budou využívat a nebudou nechávat hnědé dárečky ležet 

na veřejných prostranstvích, sportovištích, podél obecních komunikací a dalších místech. U 

sebe na zahradě je určitě také nenecháváte ležet. Děkuji všem zodpovědným pejskařům. 

 U obecního úřadu vzniká nová odstavná plocha. Rozšíří se zde možnost parkování, které 

je v současné době nedostačující. Nového nátěru se dočkalo zábradlí nad náhonem u dolního 

mlýna a na mostě přes Korábův mlýn.  

 Ve sportovním areálu došlo k zatrubnění dešťové kanalizace a vznikl tak větší prostor pro 

budoucí workoutové hřiště. Žádost o dotaci na opravu umělého povrchu kurtů, výstavbu 

dětského a workoutového hřiště letos podáváme znovu a doufáme, že se na nás tentokrát 

usměje štěstí.  

 Rád bych na tomto místě upozornil všechny vlastníky pozemků, které sousedí s obecními 

komunikacemi. Tento rok jsme velmi často vyřezávali porost, který zasahoval do průjezdného 

profilu komunikací. Řidiči, aby si svá vozidla nepoškrábali, vyjížděli mimo komunikace a ničili 

tím jejich krajnice. Pro obec je to pak další zátěž, když musí daná místa opravovat nehledě na 

to, že obecní zaměstnanci mohli dobu strávenou ořezem využít pro jinou práci, které je víc než 

dost. Příští rok bude práce obecních zaměstnanců jednotlivým vlastníkům, kteří si nezajistí ořez 

sami, fakturována. 

 V neděli 7. 11. 2021 ve 14 hodin se v sokolovně uskuteční SETKÁNÍ 

SENIORŮ. Odpoledne Vám zpříjemní kulturní program a pohoštění. Na 

setkání je možné zajistit dopravu obecním vozidlem Ford Transit. V případě 

zájmu kontaktujte starostu obce na tel. 736 767 730. Na setkání s Vámi se 

srdečně těší pořadatelé. 

 K Vánocům připracujeme novou knihu plnou fotek z naší vesnice. Kniha „Líšnice včera 

a dnes“ bude zachycovat místa v Líšnici tak, jak vypadala v minulosti a jak vypadají dnes. 

Jsou případy, kdy se změnila k nepoznání a jsou i takové, že se nezměnila téměř vůbec. 

Podklady jsou již odeslány v nakladatelství a dodání knihy o 96 barevných stranách 

očekáváme dva týdny před Vánoci. Cena publikace bude cca 250 Kč a k dostání bude pouze 

na Obecním úřadě v Líšnici. Doufám, že se kniha stane pěkným dárkem pod stromečkem 

Vám nebo Vašim blízkým. 

 Pěkný podzim přeje starosta Pavel Štefek a celé zastupitelstvo obce Líšnice. 
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26. jednání Rady obce Líšnice dne 2. září 2021 

Rada obce schválila: 

• rozpočtové opatření číslo 2 - průtoková dotace pro Základní a mateřskou školu Líšnice ve 
výši 520 728,- Kč. 

• rozpočtové opatření číslo 3 - kompenzační bonus z rozpočtu státu z všeobecné pokladniční 
správy ve výši 122 173,09 Kč 

Rada obce projednala: 

• úpravu nájemní smlouvy na zemědělské pozemky s předsedou představenstva Líšnické 
a.s., kdy Obec chce dosáhnout změny v bodu o nájemném z 5 % na 8 % z vyhláškové ceny 
a chce doplnit bod o souběžném nájmu s Pionýr, z.s. – 121.pionýrská skupina Bor na 2 
pozemcích 3896 a 3928, trvalé travní porosty. Rada tak vyhlašuje záměr podstatné změny 
prvků nájemní smlouvy. 

• řešení neutěšeného stavu váhy na dolním konci s předsedou představenstva Líšnické a.s – 
akciovka přislíbila likvidaci, zasypání vážní jámy a zbourání vážního domku. 

• stížnost občana A.B. na stav obecní komunikace na pozemku 3589. Rada navrhuje získat 
do vlastnictví pozemek číslo 3736 a na něm se nacházející komunikaci opravit a zpevnit 
povrch.  Za tím účelem bude svolané jednání se spoluvlastníky pozemku 3736 a majiteli 
pozemků obsluhovaných touto komunikací.  

• a předložila návrh smlouvy o nájmu pozemku k nepodnikatelskému užívání se spolkem 
Pionýr, z.s.-121.pionýrská skupina Bor, IČ: 45248966 na pozemky 3896 a 3928, trvalé 
travní porosty za účelem provozování dětského letního tábora za roční nájemné 1 000,- 
Kč. 

Rada obce bere na vědomí:  

• odpověď na dopis nabídky odkupu RD č.p.209 od pana M.H. a předkládá OZ návrh kupní 
smlouvy, smlouvy o advokátní úschově a dohody o složení jistoty. 

• návrh PD od firmy IMARI s.r.o. na rekonstrukci komunikace Paseky, nemá k ní připomínek. 

• vyjádření starosty ke studii jižního obchvatu Žamberka okrajově zasahujícího do našeho 
katastru. 

• souhlas společnosti ČEZ Distribuce, a.s. o souhlasu s umístěním informativního radaru na 
příjezdu do Zakopanky na jejich sloupu NN a s neměřeným odběrem elektrického proudu. 

27. jednání Rady obce Líšnice dne 22. září 2021 

Rada obce schválila: 

• rozpočtové opatření číslo 4 ve výši 31 000,- příjem na volby do poslanecké sněmovny ČR. 
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• rozpočtové opatření číslo 5 ve výši 40 000,- příjem na opravu sochy sv. Jana Nepomuckého 
Na Dubině. 

• Smlouvu o zemědělském pachtu na pozemek 3212/2 s Oldřichem Břízou ve výši 8 % z 
úřední ceny pozemku.  

• dodatek č.2 k nájemní smlouvě č. 414/2009 s Líšnickou a.s. na zemědělské pozemky v 
souladu s vyhlášeným záměrem podstatné změny prvků nájemní smlouvy. 

• s možnou budoucí směnou části pozemku číslo 1308 (budoucí komunikace Pod Dubinou) 
za část 1313/1 a 1304 (budoucí sjezd k plánovanému RD) s manžely Bečičkovými. 

Rada obce projednala: 

• s dotčenými občany řešení nevyhovujícího stavu komunikace na pozemku 3589. Rada 
navrhuje a dotčení občané souhlasí s odkupem a opravou komunikace na pozemku 3736 
asfaltovým betonem s patřičným podkladem. O.B. zastupující svého otce, spolumajitele 
pozemku 3736, souhlasí s převodem jeho spoluvlastnického podílu na pozemku 3736 na 
Obec za předpokladu odvodnění pozemků 3692 a 3652 propustky pod budoucí cestou do 
areálu Líšnické a.s. tak, aby cesta nebyla dlouhodobě podmáčena. Budou osloveni i ostatní 
spolumajitelé majitelé a SPÚ ČR, zda jsou ochotni pozemek 3736 převést na Obec.    

Rada obce bere na vědomí:  

• výsledek mostních prohlídek. Rada obce dává silniční komisi a OZ na zvážení další postup 
ohledně údržby, oprav či výstavby v souladu s termíny daných autorizovaným technikem 
provádějícím prohlídky a s ohledem na možné financování. 

Rada mění usnesení číslo 7. ze zasedání rady 22 ze dne 17.2.2021 ve věci financování zastřešení 

prostranství u školní dílny. Financování nebude ze zdrojů Základní a mateřská škola, ale 

z obecních zdrojů z důvodu budoucího vlastnictví tohoto majetku. 

  Kolaudace čistírny odpadních vod a kanalizace 

 Po dlouhých letech od výstavby se zdárně blíží do finále kolaudace čistírny odpadních vod 
(ČOV) a kanalizace v prostřední části Obce. Bylo náročné dát dohromady všechny potřebné 
dokumenty, ale díky dobrému výběru externí firmy Ing. Dany Plhákové, která se dokázala 
prodrat spletí všech předpisů týkajících se ČOV, se to zdařilo. ČOV pod dohledem obecního 
zaměstnance Petra Divokého celá léta funguje dobře a parametry vypouštěných přečištěných 
vod do toku Divoké Orlice splňují předepsané hodnoty. Čeká nás ještě zanesení skutečného 
stavu kanalizační sítě do Katastru nemovitostí a zapsání věcných břemen v podobě přístupu 
na pozemky, kde se kanalizace nachází. 

 Co nás ale trápí a musí se zlepšit, je počet staveb napojených na kanalizaci. Zákon o 
vodovodech a kanalizacích v jednom ustanovení říká, že Obecní úřad může v přenesené 
působnosti rozhodnutím uložit vlastníkům stavebního pozemku nebo staveb, na kterých 
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vznikají nebo mohou vznikat odpadní vody, povinnost připojit se na kanalizaci v případech, 
kdy je to technicky možné. Zkráceně řečeno, pokud to je schůdné, budeme trvat na tom, aby 
se stavby v okolí kanalizace na ni napojily a využila se tak ČOV. Kapacitu na to má dostatečnou, 
dnes ani zdaleka není využita. 

 S tím souvisí i výběr stočného. Provoz ČOV a čištění odpadních vod něco stojí; největší 
náklady jsou na vyvážení kalů, na elektrickou energii, údržbu a opravy, amortizaci staveb a 
zařízení. Zatím nemáme spočítáno, kolik bude občany stát odvod a čištění odpadních vod, tj. 
stočné. Jde o službu, kde je cena státem regulována v tom smyslu, že provozovatel ČOV může 
chtít uhradit jen ekonomicky zdůvodnitelné náklady, přiměřený zisk sloužící budoucí obnově 
a daň z přidané hodnoty (nyní 10 %). Počet napojených staveb tuto cenu bude pozitivně 
ovlivňovat směrem dolů. 

 Pro občany by to měla být jedna z nejlevnějších možností, jak se zbavit odpadní vody 
v souladu se současnou legislativou. A hlavně také možnost bez starostí; kdo máte a 
provozujete svoji domácí ČOV či jímku na vyvážení a skutečně ji vyvážíte oprávněnou osobou, 
tak víte, o čem píšu (sám mám svoji ČOV). 

 V některém z příštích Zpravodajů se dozvíte více. 
Jan Štěpánek, místostarosta 

 
 Zdravíme ze školky 

 Školní rok už zase běží v plném proudu. Přivítali jsme mezi sebou 16 nových dětí převážně 
z Líšnice. Celkově tak navštěvuje naši školku 54 dětí z Líšnice a blízkého okolí. V letošním 
školním roce máme pár novinek. Na zahradě dětem přibyla nová trampolína, ze šablon 
financujeme speciálního pedagoga – logopeda a zapojíme se do programu pohybové 
gramotnosti „Se Sokolem do života“. Ve školním roce plánujeme divadelní a hudební 
představení, plavecký a lyžařský kurz, kroužek angličtiny a přípravky pro předškoláky (pokud 
situace dovolí). Personální změnou prošla jen kuchyň, kde naše řady doplnila paní kuchařka 
Martina Soukupová. O naše podzimní zážitky se podělíme zase příště ☺ 

Kolektiv MŠ 

 

 ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

 Ve školním roce 2021/2022 přivítal 27 žáků školy stejný pedagogický sbor jako v loňském 
roce: 

 1. a 2. ročník učí paní učitelka Patricie Kerhartová, 3. a 4. ročník pracuje pod mým 
vedením, pro přestup na plně organizovanou školu připravuje žáky 5. ročníku paní učitelka 
Václava Sklenářová, která má ve třídě k ruce paní asistentku Janu Pichnerovou. Výuku 
anglického jazyka má v náplni práce paní učitelka Eva Braková a o zájmové vzdělávání 
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v odpoledních hodinách se stará paní vychovatelka Eva Pomajbíková, a to vše pod vedením 
paní ředitelky Jitky Brandejsové. 

 Žáci nastoupili 
do nově 
vymalovaných 
učeben, v horním 
patře došlo 
k výměně linolea, na 
dolní chodbě byly 
odstraněny velké 
dřevěné dvoukřídlé 
dveře, což velmi 
prosvětlilo vnitřní prostory školy, byla sladěna barva všech dveří a opatřena novými 
informativními dřevěnými cedulkami. 

 Z pokynu Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy byli 1., 6. a 9. 9. otestováni 
všichni žáci s negativními výsledky. Další 
testování bylo zatím pozastaveno. I nadále 
však musíme klást velký důraz na dodržování 
hygienických pravidel. Ve škole jsou na všech 
důležitých místech umístěny nádobky 
s dezinfekcí a instalovány boxy na papírové 
ručníky. Přísná pravidla jsou dodržována i ve 
školní jídelně. 

 Nic z toho nám však neubírá na 
optimismu a chuti přijít každý den za svými 
žáčky, naučit je spoustu nového a užít si 
s nimi i plno legrace. 

 Hned na začátku školního roku nám 
udělala velikou radost školní zahrádka. Na 
jaře jsme společně zaseli mrkev, hrášek, 
lichořeřišnici a dosadili do záhonu jahodníky. 
Vše se velmi urodilo. Starší žáci v polovině 
září sklidili mrkev a mladší šikulky připravily pro své spolužáky mrkvový salát s ovocem. Všem 
moc chutnal. 

 Abychom dodržovali školní „Minimální preventivní program“, byl naplánován na 17. 9. 
projektový den „Vzájemné respektování“. Žáci si pod vedením lektora na jednotlivých 
obrázkových příbězích připomínali pravidla respektu, vzájemného porozumění a správného 
chování. Vše si ověřili prostřednictvím různých didaktických her, které sám lektor navrhl. 
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 Na 30. 9. mají žáci naplánovaný další projektový den, při kterém se stanou malými 
záchranáři a vyzkouší si roli záchranáře v různých situacích, kdy je vyžadována pomoc druhých.  

 Další zpříjemnění v nadcházejících dnech školního roku nám přinesla výstavba venkovní 
pergoly a zbudování nového herního prvku před hřbitovní zdí. Rádi budeme obojí plně 
využívat. Děkujeme tímto za velkou podporu ze strany Obce. 

 Těšíme se na nové a nové dny v prostorách školy, na další plánované akce, na spolupráci 
se školkou, se Sokolem, s hasiči, na pohodovou a ničím nekomplikovanou výuku. A 
samozřejmě se těšíme na Vás a na příležitost, kdy Vám budeme moci předvést, jaké skvělé 
děti jste nám svěřili. 

Za kolektiv ZŠ Eva Gelová  
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 Sbor dobrovolných hasičů 

 Léto bylo ve znamení několika pohárových soutěží. Ta žamberská v sobotu 17. 7. 2021 se 
letos přesunula na nové místo, kterým byl areál u Rozálky, kde za Líšnici tentokrát soutěžilo 
jen družstvo žen. Muži se, i přes to, že obhajovali putovní pohár, bohužel zúčastnit nemohli. 
Soutěž v netradičním požárním útoku byla tentokrát dvoukolová a z prostorových důvodů 
nebyla štafeta, která mnohdy výsledky značně ovlivnila. Ženy si vybojovaly krásné stříbrné 
místo, za vítěznou Písečnou. Kategorii mužů ovládl Žamberk.  

 Letos se i hasiči z Kameničné rozhodli uspořádat vlastní soutěž v netradičním požárním 
útoku, která se konala v sobotu 24. 7. 2021. Netradiční byl v tom, že si celá sestava před svým 
pokusem losovala, co vlastně bude dělat. Jediný strojník byl předem jistý. Běželo se na dva 
pokusy, z nichž se počítal ten lepší. Naše ženy si vybojovaly 2. místo a muži 3. místo. Z vítězství 
se radovaly ženy z Mistrovic a muži ze Žamberka. Na soutěži jsme se potkali i s družstvem z 
Líšnice od Mohelnice. Tradičním křtem nového člena družstva dospělých (hození do kádě 
s vodou) si tentokrát prošla Verča Břízová. Minulý týden v Žamberku si koupel užila Týnka 
Stejskalová. 

 V sobotu 21. 8. 2021 se 
opět v netradičním termínu 
konala soutěž 26. okrsku. 
Tentokrát v Dlouhoňovicích. 
Letos se soutěže bohužel 
nemohlo zúčastnit ani jedno 
družstvo dospělých. 
Dopoledne však soutěž patřila 
dětem. Požární útok a běh na 
60 metrů s překážkami 
doplnila, pro děti trochu 
neobvyklá, pořadová příprava, 
kterou dělají jen na okrskové 
soutěži. Družstvo mladších si 
vybojovalo bronzové medaile. Patrik Bříza s Filipem Ulrychem pomohli družstvu starších ze 
Žamberka a mohli se s nimi radovat z vítězství. 

 Poslední prázdninová sobota patřila tradičně Netradičnímu požárnímu útoku v Klášterci 
nad Orlicí, kam velmi rádi jezdíme. V ryze podzimním počasí se nám dařilo. Družstvu mužů za 
pomoci Zdendy Vrbaty a Pavla Holubáře ze Žamberka podařilo zvítězit a družstvo žen se 
radovalo z druhého místa. Takže večer bylo co oslavovat. Soutěže v TFA (nejtvrdší hasič 
přežije) se za nás tentokrát nikdo nezúčastnil. 

 První soutěží dětí v novém školní roce i závodní sezóně byla soutěž v Chocni 12. 9. 2021. 
Požární útok zde doplňuje štafeta 4 x 60 metrů a časy se sčítají. Družstvo mladších bylo 
tentokrát složené téměř ze samých nováčků, kteří sbírali především zkušenosti na závodním 
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poli. Družstvo starších už byli sice zkušení závodníci, kteří se snažili, co mohli, ale i přes to se 
moc nedařilo. Nakonec z toho byla první místa od konce startovní listiny, u mladších 8. místo 
a u starších 6. místo. No co, hlavní je nesedět doma a zúčastnit se. 

 V sobotu 18. 9. 2021 se v Černovíru konal závod požárnické všestrannosti a druhý závod 
Ligy MH na 60 metrů překážek. Branný závod se střelbou ze vzduchovky, vázáním uzlů, 
topografií, určováním vhodných hasicích prostředků, lezením po laně a zdravovědou běželi 
naši nejmladší úplně poprvé. Měli však mezi sebou zkušeného parťáka Táďu Hubálka, který se 
zhostil role velitele hlídky. Výsledek byl parádní 17. místo z 27. Družstvo starších běželo také 
v novém složení a obsadilo 19. místo z 28. Na šedesátkách se v polovině startovního pole 
mladších žáků umístil na 11. místě Táďa Hubálek, Ondra Bříza na 20. místě a Amálka Pražáková 
na 14. místě. Mezi staršími Filip Ulrych na 7., Patrik Bříza na 13. a Martin Keprta na 21. místě. 

 Zatím poslední soutěž dětí se konala v neděli 19. 9. 2021 v Mladkově. Běžel se zde třetí 
závod Ligy MH v běhu na 60 metrů překážek. Mezi staršími chlapci byl nejlepší Filip Ulrych na 
6. místě s časem 15,53. Patrik Bříza na 16. místě s časem 17,88 a Martin Keprta na 24. místě s 
časem 23,44. Přesně ve 12 hodin hasičský areál na minutu utichl abychom jsme všichni 
společně uctili památku dvou tragicky zahynulých dobrovolných hasičů z Koryčan. Odpoledne 
se běžel první závod Ligy MH na 100 metrů překážek. V kategorii mladších dorostenců si Patrik 
Bříza vyběhl 3. místo s časem 25,41. Mezi středními dorostenkami se na 3. místě umístila 
Verča Břízová s časem 20,97 a na 16. místě Týna Stejskalová s časem 26,02. Mezi středními 
dorostenci obsadil Filip Ulrych 11. místo s časem 24,74. Eliška Šebestová za starší dorostenky 
obsadila 5. místo s časem 22,41. 

 Gratulujeme dětem k pěkným sportovním úspěchům.       

 Jako každý rok jsme s dětmi strávili týden na prázdninovém pobytu. Tentokrát v novém 
prostředí v Kosteleckých Horkách. První srpnový týden bohužel nebylo počasí úplně letní, ale 
i tak jsme si jako "Trosečníci" celý 
pobyt užili. Navštívili jsme Domácí 
dráhu Bažov ve Smetaně, kde jsme 
se projeli na zahradní železnici, 
stihli jsme koupačku na písníku, 
vyzkoušeli jsme si první pomoc a 
mnoho dalšího. 

 Jednotka sboru byla v pátek 
30. 7. 2021 večer společně 
s dalšími sedmi jednotkami 
povolána k požáru seníku 
v Sobkovicích. Všem zasahujícím 
jednotkám bylo ředitelem a 
předsedou představenstva společnosti Klas Nekoř a.s. poděkováno za rychlý, efektivní a velmi 
profesionální zásah. Zatím posledním zásahem byl požár meze v Pastvinách 14. 9. 2021. 
Plameny se šířily směrem k balíkům slámy a díky včasnému nahlášení se je podařilo uchránit. 
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 Členové jednotky také třikrát 
prezentovali naši techniku a práci hasičů 
v rámci prevence. V létě to bylo na letním 
táboře Řadov v Brandýse nad Orlicí, kde 
jsme názorně předvedli hašení hořícího 
oleje. Kolegové z Ústí nad Orlicí předvedli 
svou techniku, vysvětlili zásady masáže 
srdce a nafoukali pěnu na blbnutí. Ukázky 
se také účastnila Městská policie z České 
Třebové. Druhá ukázka byla opět na 
Řadově, kde se na začátku září už nekonal 
dětský tábor, ale pobyt dětí v rámci 
programu „I mimo školu je zábava“, který je podporovaný z fondu dlouhodobé aktivity v MAP 
pro Orlickoústecko a Českotřebovsko. Děti si mohly vyzkoušet hasičskou výstroj a prolézt 
Tatru skrz naskrz. Setkání jsme ukončili společným opékáním špekáčků. Na cestě zpět jsme 
ještě pomohli zapadlému autu v Hejnicích. Poslední předváděčka byla v sobotu 18. 9. 2021 v 
Neratově, kde se konal den otevřených dveří konaný pod záštitou Ministerstva pro místní 
rozvoj. 

 Jednotka sboru se v neděli 19. 9. 2021 v pravé poledne minutou ticha a nástupem 
zbrojnicí připojila k hasičům z celé republiky, aby uctila památku dvou dobrovolných hasičů z 
Koryčan, kteří zahynuli při zásahu 15. 9. 2021. Čest jejich památce. 

 První zářijová sobota 
byla již poněkolikáté ve 
znamení brigády. Počasí 
nám přálo, takže bylo 
možné konečně trochu 
zkulturnit boudu na 
překážky. Rezavou patinu 
vystřídal hnědý nátěr, který 
zajistil lepší splynutí s 
okolím. Po roce se nátěru 
také dočkal nový přístřešek 
na nářadí. Odměnou nám 
byl výborný oběd od našich 
žen. 

 Do konání Líšnického puchýře se nám podařilo zabydlet hasičskou zbrojničku u Korábova 
mlýna, kde posledních pět let postupně vznikalo místo pro uložení naší historické hasičské 
techniky a vybavení. Byl jsem rád, že jste se zastavili. 

za SDH Líšnice Pavel Štefek 
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CO NÁS A PŘEDEVŠÍM VÁS ČEKÁ V SOKOLOVNĚ? 

 Vážení čtenáři, léto pomalu skládá své zbraně a předává žezlo nadcházejícímu podzimu. 
Zatímco se venku začíná příroda zbarvovat do těch nejrůznějších odstínů, my v Sokolovně 
chystáme plány a akce na začínající sezónu. Pevně věříme, že tentokrát nám nic protikoronová 
opatření nezhatí a vše proběhne dle plánů. Letní měsíce tradičně patřily renovacím, opravám 
a zvelebování Sokolovny jak zvnějšku, tak zevnitř. Dočkali jsme se například nových 
vchodových dveří, za které patří ohromný dík pardubickému kraji a firmě OPENBLU, která 
dveře instalovala. A co si připravujeme pro Vás, milí návštěvníci? 

 Sezónu jsme mimořádně zahájili Líšnickým puchýřem, který se vyvedl nadmíru dobře 
(více v samostatném článku). Tímto ještě jednou děkuji všem, kdo se jakýmkoliv způsobem 
podílel na pracích s pochodem spojených. Další plánovaná událost bude hned v pátek 8. 10. 
2021 od 18:00, a to Cestopisná přednáška na téma Jihoafrická republika, Svazijsko a 
Botswana. Toto bude spojeno se Dnem otevřených dveří Sokolovny Líšnice v rámci 
odložených oslav 100 let od založení. Sokolovna bude otevřena od 16:00, kdy budete mít 
možnost nahlédnout do všech prostor budovy. Připravujeme rovněž prohlídku historie 
místního Sokola na fotografiích a dalších materiálech. Za jejich poskytnutí všem majitelům 
děkujeme. Samozřejmostí bude občerstvení po celou dobu akce. Na podzim se opět pokusíme 
domluvit divadelní představení, které si u nás získalo oblibu a započalo krásnou tradici. Další 
nás čeká Sokolský ples, který je naplánován na 19. 2. 2022. Už nyní se můžete těšit na bohatou 
tombolu a novou kapelu, která přijala naše pozvání a na plesu nám zahraje. Bude to kapela 
Pětka. V březnu nás čeká Dětský maškarní karneval. Třetí dubnová sobota bude patřit opět 
Líšnickému puchýři, snad nám všechny okolnosti dovolí vrátit se k tomuto běžnému termínu 
pochodu. Sezónu zakončíme začátkem července, kdy společně s dobrovolnými hasiči a 
mysliveckým spolkem plánujeme akci pro děti „Vítání prázdnin“. Věříme, že se máte na co 
těšit a my se těšíme na vás. :) 

 Dále mi dovolte, abych Vám přiblížil zbylý program v Sokolovně. Pondělí od 18:00 patří 
zdravotnímu cvičení pro ženy v důchodovém věku. Cvičení vede paní Stanislava Kocmánková 
a ráda do svých řad přivítá nové zájemkyně. Středa od 16 do 17 hodin je vyhrazena 
předškolním dětem (Pohyb dětem). Od 17 do 18 hodin bude probíhat kroužek florbalu a hned 
od 18 do 19 hodin je připraveno cvičení pro ženy. Předškoláky a ženy si vezme pod svá bedra 
paní Helena Jakubalová. Florbal povedou Michal Schreiber a Jan Brökl. I na tyto kroužky vás 
srdečně zveme. Další možnost sportovního vyžití připadá na čtvrtek. Od 18 do 20 hodin 
probíhají tréninky stolního tenisu. Oddíl vede Martin Diblík. Pokud máte kdokoliv zájem si 
tento sport zkusit, není nic lehčího, než dojít na jeden z tréninků. Vítány jsou všechny věkové 
kategorie. V pátek se konají mistrovské zápasy ve stolním tenisu. Sobotní odpoledne patří 
kurzu tance a společenského chování pro mládež. První prodloužená bude v sobotu 16. 10. 
2021, ta druhá připadá na 13. 11. 2021 a závěrečný věneček je v plánu 10. 12. 2021. Na kurz 
pro mládež bude v případě zájmu navazovat kurz tance pro dospělé. O všem budete včas 
informováni. 



13 

 Mimo to využívá naši Sokolovnu ZŠ a MŠ pro výuku tělesné výchovy, v zimních měsících 
u nás pracují na fyzické kondici místní dobrovolní hasiči s mládeží a zejména do posilovny si 
nalézají cestu členové klubu vodních sportů Žamberk, aby se připravili na sezónu v době, kdy 
na vodu nemohou. Připravujeme kurzy jógy. Věříme, že bychom je mohli od ledna 
rozběhnout. 

 Sokolovna je dále využívána pro rodinné oslavy, smuteční hostiny, maturitní a 
absolventské plesy, výroční schůze, firemní akce, školení, semináře či svatby. Pokud máte 
někdo zájem o pronájem budovy Sokolovny nebo její části, neváhejte nás kontaktovat na tel.: 
737 332 852 nebo na e-mailu: michalschreiber@seznam.cz. Budeme se těšit na případnou 
spolupráci. Naleznete nás také na Facebooku: https://www.facebook.com/sokol.lisnice, kde 
je spousty doplňujících informací a fotografií. 

 Závěrem chci poděkovat všem, kteří nás jakýmkoliv způsobem podporují. Děkuji všem 
organizátorům, trenérům a cvičitelům. Děkuji každému, kdo nám chodí pomáhat na brigády. 
Sami vidíte, kolik se toho u nás děje. A bez všech těch dobrovolníků by to prostě nešlo. Stejně 
tak děkuji všem návštěvníkům, kteří nás utvrzují v tom, že děláme něco, co má smysl. Přeji 
krásné podzimní dny, pevné zdraví, mnoho sil a také sportovního a kulturního vyžití. Krásný 
podzim všem! 

Za TJ Sokol Líšnice Michal Schreiber 
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  Ohlédnutí za Líšnickým puchýřem 2021 

 Sobota 11. září 2021 byla pro Líšnický 
puchýř netradiční. Termín byl kvůli 
pandemii podzimní místo jarního a celou 
akci provázela mimořádná opatření 
zabraňující šíření nemoci COVID-19. Přes 
všechny nešvary a trable jsme se rozhodli 
pochod po roční odmlce uspořádat. Bylo 
to náročnější, bylo to ve větším časovém 
presu a sebralo nám to více sil, než 
ročníky minulé. Přesto se to vyplatilo a 
nelitujeme jediného rozhodnutí pochod 
v tomto netradičním termínu uspořádat. Patronka Denisa nám dopřála počasí připomínající 
ty nejkrásnější letní dny. Bezvětří a sluníčko od samého rána doprovázely v odpoledních 
hodinách až tropické teploty. Co víc si při procházce přát, než doplnit vitamíny a energii ze 
slunečních paprsků. Takové počasí zvedlo z domovů mnoho pochodníků, kteří nelenili a 
vyrazili nás podpořit. Letošní trasy byly vedeny poněkud rozmanitě. Kratší kopírovaly nově 
vytvořenou naučnou stezku o historii naší malebné vesničky, delší lemovala okolí Kunvaldu a 
Klášterce. Ta nejdelší zavedla účastníky až do Rokytnice v Orlických horách, odkud se údolím 
Rokytenky vraceli zpět.  

 A kolik se Vás letos sešlo? Přesto, že jsme byli prakticky rok nuceni sedět pouze doma, 
přes netradiční termín a všechna ta negativa kolem nás se vás sešlo mnoho, za což jsme 
nesmírně vděční. Nakonec to vyšlo na 379 účastníků. K tomu trasy projelo 21 kočárků a své 
páníčky doprovodilo 37 pejsků a 2 koníci. Někteří přijeli z velké dálky, aby náš malý spolek 
podpořili. Letošní novinkou byl dar od firmy Fitmin, díky kterému jsme mohli věnovat pamlsky 
všem přihlášeným pejskům. Zpestřením byla (krom naučné stezky) otevřená hasičská stará 
zbrojnička včetně ukázky historické techniky. Za to děkujeme místnímu sboru dobrovolných 
hasičů. Jsme za to všechno velmi vděční, dali jste nám energii a sílu pokračovat a pochod 
vylepšovat. Na příště už máme další nové nápady. Náměty z řad účastníků rádi přijmeme a 
projednáme. Neváhejte nás kontaktovat.  

 Líšnický puchýř 2021 Trasy v Km 
Podíl 

ve 

stylu 

Souhrnné údaje 4 8 16 32 

Styl účasti na pochodu Počet osob 

Pěší 83 170 109 11 373 

Kolo 0 0 2 5 7 

Kočárky 13 8 0 0 21 

Pejsci 5 19 12 1 37 

Koníci 0 0 2 0 2 

Celkem osob na trase 101 197 125 17 

Ú
č

a
st

 

Celkem registrovaných 440 
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OBEC/MĚSTO KRAJ 
POČET 

ÚČASTNÍKŮ 
OBEC/MĚSTO KRAJ 

POČET 

ÚČASTNÍKŮ 

Běstovice Pardubický 4 Nekoř Pardubický 15 

Bohousová Pardubický 5 Neuvedeno -------------- 1 

Brandýs nad Labem Středočeský 1 Olomouc Olomoucký 2 

Česká Třebová Pardubický 1 Pardubice Pardubický 4 

České Meziříčí Královehradecký 1 Pastviny Pardubický 2 

Dlouhá Třebová Pardubický 1 Písečná Pardubický 8 

Dlouhoňovice Pardubický 6 Praha Středočeský 5 

Dolní Čermná Pardubický 2 Provodov Zlínský 2 

Dolní Dobrouč Pardubický 2 Přelouč Pardubický 1 

Dolní Ředice Pardubický 2 Rokytnice v Orl. horách Královehradecký 3 

Domašín Královehradecký 2 Rybná nad Zdobnicí Královehradecký 3 

Havlíčkův Brod Vysočina 1 Rychnov nad Kněžnou Královehradecký 2 

Helvíkovice Pardubický 12 Skořenice Pardubický 1 

Horní Čermná Pardubický 1 Sobkovice Pardubický 5 

Hradec Králové Královehradecký 3 Solnice Královehradecký 3 

Choceň Pardubický 2 Šedivec Pardubický 1 

Chorušice Středočeský 2 Těchonín Pardubický 9 

Jablonné nad Orlicí Pardubický 3 Třebotov Středočeský 3 

Kameničná Pardubický 3 Ústí nad Orlicí  Pardubický 8 

Kostelec nad Orlicí Královehradecký 2 Ústí nad Orlicí - Kerhartice Pardubický 1 

Králíky Pardubický 2 Vamberk Královehradecký 1 

Kunvald Pardubický 16 Velký Osek Středočeský 1 

Lanškroun Pardubický 1 Verměřovice Pardubický 1 

Letohrad Pardubický 24 Vysoké Mýto Pardubický 1 

Líšnice Pardubický 102 Záchlumí Pardubický 1 

Lukavice Pardubický 4 Záměl Královehradecký 1 

Mistrovice Pardubický 2 Zhoř Vysočina 2 

Mladkov Pardubický 1 Žamberk Pardubický 83 

Nasavrky Pardubický 1       
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 Moc děkujeme za vaši přízeň a podporu, děkujeme, že jste s námi přišli objevovat krásy 
našeho okolí a již nyní se těšíme na další ročník, který věříme, že se uskuteční 16. 4. 2022. 

Za TJ Sokol Líšnice – Michal Schreiber 

  Zprávy z Klubu vodních sportů Žamberk 

 Vážení čtenáři, Klub vodních sportů Žamberk vás srdečně zdraví a přináší vám zprávy ze 
světa rychlostní kanoistiky. Rádi bychom vás informovali hlavně o úspěších vašich líšnických 
dětí. A protože těch informací bude opravdu hodně, tak pojďme rovnou na to... 

Mezinárodní regata juniorů/U23 v Bratislavě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(zleva) Kamila Šímová, Silvie Černohousová a Veronika Břízová 
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 Sezóna nám kupodivu začala v zahraničí a to v Bratislavě, kam odcestovaly naše nejstarší 
svěřenkyně Kamila Šímová, Veronika Břízová a Silvie Černohousová. 

 Na umělém kanálu Zemník u Bratislavy se o víkendu 29. - 30. 5. 2021 konala Mezinárodní 
regata juniorů/U23. Kamila ve finále na 1 000 m obsadila solidní pátou pozici, ve finále na 500 
m vybojovala skvělé čtvrté místo a na 200 m byla pátá. Veronika na 1 000 m získala tolik 
oblíbenou, ale zároveň skvělou bramborovou medaili, ve finále 500 a 200 m byla šestá! 

 Silvie sice těsně nepostoupila ze semifinálové rozjížďky na 200 m, ale i tak se všechny 
svěřenkyně předvedly v dobrém světle. 

Český poháru benjamínků v Chomutově 

Závodní tým benjamínků KVS Žamberk ve složení (zleva) Jitka a Eliška Hartmanová, Denisa 
Břízová, Barbora Krausová, Sára Kalousová, Radim Hubálek, Jakub a Tomáš Stránský, Patrik 
Bříza. 

 O dalším víkendu, 5. - 6. června 2021, se v Chomutově na Kamencovém jezeře uskutečnily 
závody v rámci Českého poháru benjamínků. 
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 Jednalo se o první závody menších dětí v tomto roce a teď už víme, že se nám na ně 
podařilo skvěle připravit. 

 Naši svěřenci se v celorepublikové konkurenci určitě neztratili a dokázali vybojovat 
celkem 23 cenných kovů. Z líšnických sportovců určitě musíme zmínit Patrika Břízu, který si 
mezi nejstaršími benjamínky na kanoi vyjel tři zlata, Jakuba Stránského, který v ročníku 2011 
vybojoval stříbro a bronz a v neposlední řadě Denisku Břízovou, která dokázala mezi 
nejmladšími děvčaty získat dvě stříbra a další dvě bronzová umístění. 

Český pohár mládeže a nominační závod na mistrovství Evropy do 23 let 

 Od pátku 11. do neděle 13. června se v Račicích souběžně konal Český pohár mládeže a 
nominační závod na ME do 23 let v Poznani. 

 Mezi závodníky měl KVS Žamberk hned několik horkých želízek v ohni! 

 Jan Kraus ml. mezi žáky na kanoi vybojoval hned čtyři cenné kovy, z nich tu nejcennější v 
disciplíně čtyř kanoí (C4). 

 Kamila Šímová a Veronika Břízová rovněž na kanoi proháněly své soupeřky a společně na 
C2 dokázaly dokonce vyhrát finálovou jízdu na 200 m! 

 Veronika si nakonec druhým místem v kategorii C1 na trati 500 m vybojovala nominaci 
na Mistrovství Evropy juniorů v Poznani, kde reprezentovala nejen Líšnici, ale i celou Českou 
republiku. Po tvrdých nominacích si tak ve svých 14 letech dokázala vyjet účast a v závodních 
drahách se postavila soupeřkám do 18 let z celé Evropy!  

85. ročník závodů Hradecký kilometr 

 V sobotu 19. června 2021 se konal v Hradci Králové tradiční, již 85. ročník Hradeckého 
kilometru. Tento závod je součástí Labsko-orlického poháru. Naši svěřenci, od nejmenších 
benjamínků, přes žáky a dorostence, se dokázali popasovat s tropickými teplotami a na startu 
většiny závodů nezaváhali a zažili doslova sklizeň cenných kovů. Jen pro zajímavost uvádíme, 
že našich 18 přihlášených dětí si odvezlo celkem 33 medailí a z toho 23 zlatých (6krát stříbro, 
4krát bronz)! 

Mistrovství Evropy juniorů a mládeže do 23 let v Poznani 

 Na jezeře Malta, bezprostředně vedle polského města Poznaň, proběhlo od 
24. do 27. června 2021 Mistrovství juniorů a mládeže do 23 let v rychlostní kanoistice. S 
českou reprezentací tam po týdenním soustředění odcestovala i líšnická Veronika Břízová. Té 
se podařilo se svou parťačkou v kategorii C2 probojovat až do semifinálové jízdy, ve které ale 
děvčata nestačila na italské soupeřky a postup do finále jim unikl o pouhé čtyři desetiny 
vteřiny. Ale i tak je 10. místo v Evropě obrovský úspěch a Veronice patří neskutečný obdiv za 
to, co doposud ve sportu dokázala. 
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Mistrovství České republiky na krátkých tratích 

 Necelý týden po našem letním soustředění v Plzeňském kraji na vodní nádrži Hracholusky 
jsme se opět přesouvali na hodně velké vzdálenosti. Tentokrát až do Ústeckého kraje, do 
Račic, kde se v místní Labe aréně konalo Mistrovství České republiky na krátkých tratích. Právě 
na tuto událost jsme ladili formu a pevně věřili tomu, že o posledním červencovém víkendu 
“prodáme” všechno, na co jsme tak usilovně trénovali. 

 S horkými letními teplotami, ke kterým se přidával i velmi ostrý vítr s vlnami jako někde 
na Jadranu, jsme se statečně poprali a dojeli si do cíle pro spoustu skvělých umístění. 

 Našich 14 dětí, které se mistrovství zúčastnily, získalo šest bronzových, sedm stříbrných 
medailí a k tomu přidalo pět titulů mistra republiky! Medaile si přivezly i líšnické děti – Jakub 
Stránský, Patrik Bříza, Kamila Šímová a Veronika Břízová. 

Mezinárodní mistrovství Moravy 

 Na konci prázdnin pokračovala závodní sezona mezinárodním mistrovstvím Moravy v 
Ostrožské Nové Vsi. Tam nám vyšlo jak počasí, tak i forma na jedničku. 

 V celkovém pořadí mezi 28 oddíly jsme skončili na výborném šestém místě. Naše líšnické 
děti zase úřadovaly a připsaly si z hned 14 medailí z celkových 31, které náš oddíl získal. 
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Černožický kilometr a Pohár Sezemic 

 O prvním zářijovém víkendu jsme soutěžili v rámci Labsko-orlického poháru v Černožicích 
a Sezemicích. Zde se rozdělovaly body do celkového pořadí soutěže klubů, kde obhajujeme 
loňské celkové třetí místo.  

 Ze 41 medailí, které jsme zde získali, se velkou měrou podíleli Patrik Bříza (4krát zlato, 
2krát bronz), Jakub Stránský (2krát stříbro, 4krát bronz), Denisa Břízová (2krát zlato, 2krát 
stříbro) a dokonce i náš nejmladší závodník Oliver Bříza (jedno zlato a jedno stříbro). 

Mistrovství České republiky na 5 km 

 18. - 19. září se na Pastvinské přehradě konalo dvoudenní Mistrovství České republiky na 
5 km. 

 Po dlouhých desetiletích se na Pastvinskou přehradu konečně vrátil podnik se špičkovými 
parametry, kde byly k vidění vrcholné výkony nejlepších českých a moravských závodníků. 

 Veškeré zázemí pro závodníky bylo na Petrově palouku, poblíž přehradní hráze, avšak 
ideální podmínky pro fandění našli diváci i naproti na Šlechtově palouku. 

 V krásných přírodních scenériích byly k vidění strhující sportovní výkony. Naše děti se opět 
neztratily:  
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 Patrik Bříza se stal mistrem republiky na singl kanoi. 

 Kamila Šímová finišovala na skvělém čtvrtém místě mezi ženami na C1 a Veronika Břízová 
dojela v závěsu pátá. 

 Naši benjamínci a benjamínky na deblu jeli závod se staršími ročníky, a proto se jim 
nepodařilo probojovat až na stupně vítězů. Mezi veterány ale překvapil Petr Bříza skvělým 
pátým místem! 

 V neděli dopoledne si líšnické holky, Veronika Břízová s Kamilou Šímovou, dojely na debl 
kanoi pro suverénní vítězství na trati 5 km! 

 Odpoledne nás ještě potěšil Patrik Bříza, který si s parťákem z Plzně na C2 dojel pro 
stříbrnou medaili. 

 Mezi nejmladšími benjamínky na kajaku dále zabodoval Jakub Stránský parádním osmým 
místem ve startovním poli 40 závodníků z celé republiky. 

 Celý víkend byla zima, foukal studený vítr, ale určitě to stálo za to. 

Mistrovství České republiky ve vytrvalosti 

 Hned následující víkend se konal závěrečný závod Českého poháru mládeže a Mistrovství 
ČR oddílů ve vytrvalosti. Na tyto závody jsme odcestovali sice v nekompletním složení, ale 
přesto jsme výsledkově nestrádali. Patrik Bříza si vyjel dva tituly mistra republiky! Veronika 
Břízová se na náročné 5 kilometrů dlouhé trati umístila na skvělém čtvrtém místě. V neděli, 
na závodě s hromadným startem, si naopak pro čtvrté místo dojela Kamila Šímová, Veronika 
projela cílem na šestém místě. 

 Nyní se pomalu blíží konec sezony, nás ale ještě čeká v sobotu 9. října závod Labsko-
orlického poháru v Nymburku a o den později se zase vrátíme na tradiční Sprinty a dlouhé 
tratě na Pastvinské přehradě. No a věřte tomu nebo ne, po dlouhé a vyčerpávající sérii soutěží, 
se už snad všichni těší na trochu toho zaslouženého podzimního odpočinku. 

 Byli bychom rádi, pokud našemu počínání budete i nadále věnovat svou pozornost a 
přízeň. Abyste nepřišli o žádné důležité informace ze světa kanoistiky a dalších vodních sportů, 
chtěli bychom vás všechny poznat na naše internetové stránky www.kvszamberk.cz a na náš 
facebookový profil “KVS Žamberk - oddíl rychlostní kanoistiky”, kde se dozvíte z naší činnosti 
určitě více, než se vejde do tohoto krátkého článku. Například i to, že v soutěži Talent 2020, 
jehož vyhodnocení nedávno proběhlo v Divišově divadle v Žamberku, zabodovala Silvie 
Černohousová druhým místem a Patrik Bříza dokonce vyhrál sportovní kategorii do 14 let! 

 To že se daří, je nejenom výsledkem snažení všech ze závodního oddílu, ale také tím, že 
jako klub táhneme za jeden provaz. Trenéři, realizační tým a samozřejmě rodiče dětí. Všichni 
tak vytváří skvělou atmosféru, ve které je radost pracovat, což nebývá všude samozřejmostí. 

http://www.kvszamberk.cz/
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 Nyní ale už, s vodáckým pozdravem AHOJ, se s vámi loučí za Klub vodních sportů Žamberk. 

 

 Petr Stránský 

 Pozvánka na VÝROČNÍ SCHŮZI ČESKÉHO SVAZU ZAHRÁDKÁŘŮ 

 Zveme všechny členy a zájemce o činnost naší organizace ČSZ Líšnice na výroční schůzi, 
která se koná 16. října 2021 v 15 hodin v sále hostince U Kristiána. Součástí schůze bude 
promítání filmu. 

ČSZ Líšnice 
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  Jezdecký klub Šťastný domov Líšnice 

 Léto je u konce, a proto Vám chceme přiblížit 
dění klubu v této sezóně. Letní tábory v sedle byly 
jako vždy pro velký zájem plně obsazeny již pár dní 
po zveřejnění termínů a děti i všichni zúčastnění si 
užili týdenní pobyt plnými doušky. Celkem šedesát 
dětí, ve čtyřech turnusech, se každý den učilo jízdě 
na koních a péči o ně, ale nechybělo ani opékání 
špekáčků, celotáborová hra, vaření na ohni či noční 
hra. Nové termíny táborů pro rok 2022 budou 
zveřejněny 1. 2. 2022 na internetu. 

 Do klubu je od letošního září přihlášeno 30 osob 
na jezdecký výcvik, z toho dvě děti dochází jednou 
týdně na hipoterapii a aktivity s využitím koní. Jedná 
se o metodu využívající prostředí určeného pro chov 
koní a práci s nimi, kontaktu s koněm a interakce 
s ním, jako prostředku k motivaci u osob se 
specifickými potřebami. 

 Jelikož jezdecký sport také zasáhla pandemie, 
tak se i závodní sezóna na jaře razantně zkrátila. I 
přes tento nepříznivý vliv však členové klubu 
absolvovali mnoho startů, z nichž mnohé dopadly 
nad naše očekávání. Naši nejmenší jezdci startovali 
v jízdách zručnosti, zkušenější členové už i v parkurových soutěžích od 50 do 125 cm s velkým 
počtem umístění na vyšších pozicích. Stabilních výsledků nám pomáhá dosahovat trenérka Bc. 
Michaela Špičáková, se kterou spolupracujeme již čtvrtým rokem, přičemž za letošní největší 
úspěch považujeme třetí místo v oblastním mistrovství družstev, které se konalo 18. - 19. září 
2021 v areálu hřebčína v Suché u Litomyšle. Družstvo reprezentovaly Nikola a Petra Kaplanovy 
za JK Šťastný domov Líšnice a Michaela Špičáková a Markéta Studená, obě z klubu SZeŠ 
Lanškroun. 

 Srdečně zveme všechny diváky na Podzimní Jezdecké hry do areálu Šťastného domova 
z.ú. v Líšnici. Akce proběhne dne 17. 10. 2021 od 11 hodin. Přijďte se podívat a podpořit malé 
i velké jezdce. Samozřejmostí je otevření stánku s občerstvením, rozohníme gril a rádi vám 
uvaříme kávičku či provoněný svařáček a zakousnout se můžete i do sladkých dobrot z 
chráněných dílen Chráněnky z.ú. Žamberk.  

 Těšíme se na Vás! 
Za JK Šťastný domov Líšnice Ing. Nikola Kaplanová 
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 Zpráva z organizace Šťastný domov Líšnice, z.ú. 

Vážení spoluobčané, srdečně vás zdravím ze sociálně – zemědělské farmy v Líšnici. 

 Na základě prosby líšnického pana starosty si vás dovolím seznámit s našimi zaměstnanci, 
kteří i s jejich opatrovníky souhlasili s tím, že o nich napíši. 

 V chráněných dílnách Šťastného domova, z.ú. zaměstnáváme 20 osob s postižením, více 
jak polovina z nich má 3. stupeň mentálního postižení. Naše chráněné dílny jsou většinou 
jejich první pracovní zkušeností, a tak nemají žádné návyky. Z tohoto důvodu musíme pro 
každého z nich hledat práci, kterou dokáží zvládnout a bude je bavit. 

 Naši zaměstnanci pracují pod vedením pracovních asistentů, vykonávají jednoduché 
práce v živočišné výrobě, v zahradě a na statku. V současné době nezaměstnáváme nikoho, 
kdo by byl agresivní, trpěl zuřivostí či byl nějak nebezpečný pro okolí. Ráda bych Vás seznámila 
vždy se dvěma z nich, přiblížila vám jejich osudy a to, co mi o sobě řekli oni nebo jejich 
opatrovníci. Za každým naším člověkem je složitý, a ne vždy šťastný životní příběh. Přesto jsou 
u nás zaměstnanci spokojení, rádi se smějí a snaží se pomáhat. 

 Dnes jsem se rozhodla napsat vám o Láďovi a Lukášovi. Láďa je nejnovějším 
zaměstnancem, je u nás od ledna tohoto roku, Lukáš u nás pracuje nejdéle – jedenáct let. 
Ladislav, Láďa, nebo také Ládík k nám přišel v lednu 2021 z Litic nad Orlicí, když mu zemřel 
dědeček, který se o něho staral. Láďa nic neuměl, byl ze všeho vykulený a na vše takzvaně 
koukal jak „vyoraná myš.“ Trvalo několik měsíců, než přišel na to, jak se co dělá a také proč se 
to dělá. Zde musím pochválit výše zmíněného Lukáše, který mu pomáhá, aby stále jen 
nekoukal, ale též něco vytvořil. Láďa pracuje ve stáji, nakládá seno a slámu do koleček a odváží 
je do boxů, zametá chodby a naučil se umývat kbelíky od příkrmů pro koně. Stále mu musí 
buď asistent či Lukáš připomínat, co má dělat, jinak zůstává stát a koukat. Na něho platí 
přirovnání, že je to „človíček na klíček“, když jej nenatáhnete, tak stojí. Ale pozor, to, co ho 
baví, zvládá perfektně. To znamená rozmontovat hodinky, rádio či televizi, na to je velice 
„šikovný“. Je sběratel starých hodinek, rádií apod. A tak naše koně mají denně koncert od 
dechovky po modernu a Ládík má rád, když je to dost slyšet. Láďa bydlí na obci čp. 82, tak jej 
často můžete vidět, jak postává na náměstíčku a buď kouká nebo u toho koukání poslouchá 
rádio, popřípadě si u toho i povídá či prozpěvuje. Hůř slyší a čas pro něj plyne jinou rychlostí 
než pro nás ostatní. Takže kdyby se vám zdálo, že stojí už moc dlouho (sousedé mu změřili, že 
vydrží koukat i čtyři hodiny na někoho nebo jen tak), stačí mu říct: „Láďo, běž domů.“ a on jde. 
Nemusíte se bát, je to hodný kluk, zeptejte se kohokoliv z Litic nad Orlicí a oni Vám o něm vše 
povědí: „Že mu maminka umřela, když mu byl rok a že ho vychovávala babička a ta mu zemřela 
před osmi roky, pak už zůstal jen s tátou a dědou. A když mu zemřel i táta, zůstal mu jen děda, 
se kterým žil poslední roky, a ten ho opustil v prosinci 2020. A že v Liticích nemohl zůstat sám, 
a tak je od ledna v Líšnici.“ Prosím, nebojte se ho a mějte s ním trpělivost. 

 Dalším členem našeho kolektivu je Lukáš, nebo také Luky. Pracuje s námi už od založení 
chráněných dílen, tedy jedenáct let. Všichni jej znáte, je to ten šikovný sportovec, který i přes 
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svůj handicap vyhrává kdejaké závody ve stolním tenise a o tom, že je skvělý, svědčí i účast na 
Světových letních hrách speciálních olympiád v Athénách, kde vybojoval bronz ve čtyřhře a 
dalším velkým úspěchem bylo stříbro na Mistrovství světa v Rusku. Lukáš k nám přišel z 
ústavu, je velice šikovný, pamatuje si postupy a to, co má dělat. Jeho práce je i jeho koníček, 
je na něm vidět, že má rád zvířata. Stará se především o koně, zvládá dekování, krmení dle 
rozpisu a kydání. V letních měsících chodí obsekávat s křovinořezem oplůtky a dovede 
zacházet i se sekačkou. Bydlí na čp. 205, vidíte jej na kole, jak jezdí na nákupy či na trénink. 
Jeho koníčkem je fotografování, takže nás zásobuje širokou škálou fotografií zvířátek na 
statku, popřípadě lidí a lidiček na našich akcích. A hlavně je velký sportovec, a proto mu 
přejeme, aby se mu dařilo a aby dále vyhrával tak, jako doposud. 

 Tak to jsou dva naši zástupci chráněných dílen, příště se budu snažit popsat vám i příběhy 
ostatních lidí, kteří se snaží být užiteční. 

 A abyste viděli, co dokáží, srdečně vás zvu dne 29. 9. 2021 na „Den otevřených dveří“ v 
Líšnici čp. 205, od 14 do 18 hodin, kde Vás provedeme chráněnými dílnami a můžete se 
podívat na to, co jednotliví zaměstnanci dělají. 

 Děkuji za trpělivost a přeji krásný den, Iva Kaplanová, ředitelka Šťastný domov Líšnice, 
z.ú. 

  Procházka na Šerlich 

 Vážení čtenáři, dnes 
navštívíme další krásný kout 
našich Orlických hor, a to 
Šerlich – 1019 m. Tento výlet, 
pokud půjdeme z parkoviště 
pod Šerlichem, není náročný. 
Asi po jednom kilometru se 
dostaneme k Masarykově 
chatě, která byla vybudována 
v letech 1924–1925. Projekt 
vypracoval brněnský architekt 
B. Fuks. Dělníci připravovali 
materiál na Šerlišském Mlýně a dopravovali jej vzhůru ke stavbě. Slavnostního otevření se 
zúčastnil spisovatel Alois Jirásek. Náklady na stavbu činily 967 tisíc korun. U chaty je plastika 
T. G. Masaryka. V jídelně nelze přehlédnout nosný sloup, představující strom života, od 
akademického sochaře Leoše Kubíčka ze Slatiny nad Zdobnicí. Pod stropem je basreliéf 
vousatého horala od Ludvíka Goebela z roku 1941. Dodatečně byl v roce 1963 po narození 
Rampušáka v Líšnici označen jeho jménem. 

 21. 9. 1938 byl objekt evakuován, přejmenován na Hitlerbaude. Začal sloužit na rekreaci 
prominentních fašistických rodin. Chata byla osvobozena 10. 5. 1945. Po občerstvení, nejlépe 
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palačinkou s borůvkami, se můžeme jít podívat po sjezdovce do Zieleniece k pramenu Divoké 
Orlice anebo po hřebenovce na Bukačku, Vrchmezí nebo Velkou Deštnou. Věříme, že se Vám 
výlet bude líbit a vy tak zdoláte další tisícový vrch našich krásných hor. 

 Na výlet Vás zve Líšnický zpravodaj. 

Setkání s Krulišákem 

 Milé děti, Krulišák je obdoba Krakonoše nebo Rampušáka. Kraluje v oblasti Králického 
Sněžníku. Letos bylo na horách hodně borůvek, moje cesta vedla na Klepý – Klepáč, kde je 
borůvkový ráj. Na vrcholu kopce jsem potkal zajímavé lidi. Muže, který připomínal staršího 
turistu. Zaujala mne jeho hůl. Byla vysoká a na jejím konci byla sloní hlava. Společně s ním 
kráčela tři děvčata. Moje zvědavost byla veliká, a tak jsem se zeptal, odkud kráčí a kam mají 
namířeno. Jaké bylo moje překvapení z jejich odpovědi. Jdeme kontrolovat, jak se lidé chovají 
k přírodě a jak jsou čisté prameny našich řek. Nejdříve jsem si myslel, že to jsou nějací ochránci 
přírody, ale brzy se rozběhl hovor a bylo velké překvapení z mého setkání. 

 Já jsem Krulišák, pán Králického Sněžníku a jeho okolí. Nosím hnědé kalhoty, hrubou košili 
a koženou vestu. Tato dívka, která má bílou halenu, na nohou hnědé papuče a modrou sukni, 
má černé vlasy a stále nosí červený džbánek, to je víla Morava a žije u pramene na Králickém 
Sněžníku. Ta druhá se jmenuje Orlice, její obydlí je v Polsku v Černém rašeliništi. Tu poznáš 
podle hnědé sukně a trochu rezatých vlasů. Na sukni má modrou zástěru lemovanou bílou 
krajkou. V rukách nosí modrý džbánek a na sobě má žlutou halenu. Nu a ta třetí krasavice 
v bílé halence, zelené sukni, dost často je copatá, džbánek nosí žlutý a má červené boty, tak 
to je Nisa. Ta žije tady na Klepáči a stará se o pramen řeky Nisy. 

 Hezky jsme si povídali a cesta nám k vrcholu hezky utekla. Krulišák má všechny vlasy 
šedivé, ale bradu má krásně vyholenou, to prý aby jej lidé rozeznali od Krakonoše nebo 
Rampušáka. Rád má klobouky, které si zdobí chvojkou, v rukou nosí sukovici, na jejím konci je 
vyřezán slon, což je symbol Králického Sněžníku. Když jsme se loučili, zeptal se mne odkud 
jsem, a tak se dozvěděl o naší vesnici, kde se narodil Rampušák, a kterou několikrát navštívila 
princezna Kačenka, kde sloužil loupežník Orlických hor Ledříček. Podali jsme si ruku a na 
rozloučenou řekl: „Jsem rád, že nejsi Pražák, nemám je rád, protože říkají našemu krásnému 
kraji Opičí hory.“ Děvčata se usmála, vládce Králické oblasti zamával a zeptal se, jaké mám 
přání. Nechtěl jsem být náročný, a tak jsem si přál natrhat hodně borůvek. Usmál se a ukázal, 
kde natrhám nejvíce borůvek a slíbil, že se někdy u nás objeví. Takové borůvky jsem nikdy 
neviděl, veliké jako višně a za dvě hodiny jsem natrhal čtyři litry. A tak, milé děti, až potkáte 
člověka s kouzelnou holí, doprovázeného třemi děvčaty, usmívejte se, on vám splní nějaké 
vaše přání. 

R. Doleček 
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 KDO JE KDO - LVI. 

JAROSLAV MORAVEC 

*1958 

 Je mnoho lidí, kteří nedokáží za život 
odhalit svůj talent. Víme, že každý člověk je od 
přírody něčím nadán, ale je málo lidí, kteří to 
dokáží odhalit. Jarda Moravec má to štěstí, že 
svoje nadání odhalil. Je aktivní sportovec, 
fotograf, milovník umění, ale hlavně výborný 
textař a hudebník. Věnuje se všemu, co podle 
Platónova odkazu splní péči o duši. 

 Věk je jenom číslo, to vypovídá příběh člověka. Osmnáct let pracoval jako autokarosář, 
poté jako fotografický laborant a vedoucí party údržbářů. Třicet let se věnoval práci v kultuře, 
a to v Žamberku a Letohradě (kde se narodil). 

 V mládí se přes zpívání dostal do vojenského uměleckého souboru v Táboře. Tam 
absolvoval během dvou let přes tři sta padesát vystoupení. Zde se podílel na založení folkové 
skupiny Trumšajt. V roce 1988 založil svoji vlastní mini kapelu Duo Ťuk. Hned další rok obdržela 
tato skupina jednu z hlavních cen finále Porty. Následovala vystoupení na folkových scénách 
ve Svojšicích, Strážnici, Telči, Náměšti a mnoha dalších koncertech. V devadesátém prvním 
roce dostává Jaroslav Moravec nabídku od profesionální agentury živit se muzikou. Život 
prožitý na cestách, stále mimo domov a vlastní rodinu, nechtěl obětovat. Zůstal proto raději 
mezi profesionalitou a nadšenectvím. 

 V roce 1997 vydává svoje první CD okořeněné texty básníků a také texty Mirka Kvapila (1. 
díl Líšnického zpravodaje, rok 2004). Toto album má název Přiťuknutí. V roce 2000 následuje 
album Jiná báseň o srdci. Čtrnáctá komnata přišla na svět v roce 2007. V letošním roce vyšla 
dvě alba. Jedno je výběr písniček z minulých CD. A to druhé, v pořadí páté, má název Ohlédnutí 
světla. 

 Nesmírně si vážíme, že tento člověk je napůl obyvatelem naší obce. Žije na poloostrově 
v čp. 108. I jeho manželka má srdíčko nakloněné naší vesnici. Její babička byla paní Marie Režná 
z čp. 136 a její maminka se také narodila v Líšnici. Jarda Moravec se zde cítí velmi dobře, i když 
říká, že je zapadlý vlastenec Orlických hor. Jarda se vůbec nesnaží být úspěšný, ale snaží se na 
rozdíl od jiných umělců s něčím důležitým svěřit svým posluchačům. A za to mu patří velké 
uznání. Tento díl, o tomto skromném a pracovitém člověku, chci ukončit jeho slovy: „Nejsme 
nic, a v nic se proměníme. Jen to, co jsme vykonali, po nás zůstane.“ 

podle informací J. Moravce – R. Doleček 

 CD Ohlédnutí světla je možné zakoupit v knihařství Evy Tobiškové v Žamberku pod radnicí 
čp. 147. Je zde v prodeji také CD Písně nerezaví – výběr z předchozí tvorby. 



28 

Vzpomínka na paní Růženu Veverkovou (1921–1990) 

 Je to neuvěřitelné, jak čas ubíhá. Před sto lety 2. října 1921 se narodila Růžena Venclová, 
později Veverková. Pamětníci si ji dobře pamatují jako velmi pracovitou a obětavou 
prodavačku. Od roku 1950 pracovala v bavlnářském závodě Orban Žamberk. V roce 1954 se 
vyučila prodavačkou, v roce 1961 si svoje vzdělání doplnila a mohla vykonávat pozici vedoucí 
prodejny. V Líšnici prodávala nejdříve v malé prodejně v pohostinství U Kristiána, později v této 
budově byla vybudována větší prodejna – dnešní sál. Po vybudování nové prodejny zde 
pracovala až do roku 1976. Po odchodu do důchodu ještě vypomáhala v prodejnách Jednoty 
v Líšnici, Pastvinách a Jablonném nad Orlicí. Byla aktivní členkou místní TJ Sokol a členkou 
Českého svazu žen. Zemřela v roce 1990 ve věku 69 let. 

 

 Čas nám, lidi, plyne, to je úděl náš. Podejme ruku druhým, dík životu vzdejme a na své 
blízké rádi vzpomínejme. Paní Růžena Veverková si tuto vzpomínku zaslouží. 

rodina Trejtnarova – R. Doleček 

 ZDRAVÍME VŠECHNY Z NAŠÍ ALTERNATIVNÍ PŮDY! 

 Možná jste si sami všimli, že u nás to opět po delší době zase žije. Doba bez kulturních 
akcí a kaváren se nám zdála už nekonečně dlouhá a možná o to rychleji teď uběhla celá letní 
sezóna.  
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 Letošní prázdniny jsme opět 
protančili. Jsme moc rádi, že i pátý 
rok našich příměstských tanečních 
táborů mohl proběhnout. 
Dohromady jsme během tří 
turnusů přivítali na půdě kolem 
šedesáti dětí a intenzivně s nimi 
pracovali na závěrečném 
představení pro rodiče. Tento rok 
byl tématem pro představení „les“ 
a naši tančící lesní skřítkové, víly, 
medvědi a další stvoření byli tak 
moc šikovní, že práce s nimi byla 
opravdu obrovská radost. 

 Mezi vším tím dětským 
smíchem a štěbetáním jsme také 
stihli jednu víkendovou kavárnu. 
Ta byla jednou z akcí, na kterou 
jste se ptali asi nejčastěji, a tak 
jsme ji nemohli vynechat. Stále 
nám dělá velkou radost, že do 
Zakopánských končin vyrazí tolik 
lidí za kávou a něčím dobrým k 
tomu. Kromě toho jsme také 
některé z vás mohli pohostit 
během pochodu Líšnický puchýř. 

 Asi tou nejvýraznější akcí 
letošní roku pro nás byly trhy ve 
spolupráci s projektem Zrozeni k 
tvoření. Ty se uskutečnily v neděli 
12. září a musíme zcela upřímně 
říct, že zájem o ně trochu předčil 
naše očekávání. Na půdě i zahradě 
se prezentovalo okolo 25 tvůrců, 
řemeslníků a umělců z Orlických 
hor, kteří jsou součástí 
zmiňovaného projektu. I když to 
byla pro nás akce vyžadující si plno 
příprav, vůbec toho nelitujeme. 
Máme radost, že lidé podporují lokální výrobu a kvalitní ruční práci. Krásné a pohodové 
atmosféře dopřálo také počasí, a tak jste měli možnost posedět s kávou venku, vyzkoušet si 
práci s hlínou, kouknout se pod ruce kovářovi atd. 
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 A dost o tom, co bylo. Asi vás spíš zajímá, co chystáme teď. A možná také někteří z vás už 
čekají, jestli se bude konečně konat náš tradiční večer při cimbálovce… BUDE! 

 Z Dolních Bojanovic za námi opět přijede cimbálová muzika Grajcar, která hraje nejen 
tradiční lidový repertoár, ale také úpravy světových hitů legendárních kapel jako např. Queen, 
Metallica atd. O nabídku vína se postará A je víno – Miloš Jeníček a naše kavárna zase o něco 
dobrého. Pokud si s námi chcete přijít zatančit anebo jen posedět při cimbálu, tak lístky 
zakoupíte v Knihařství Eva Tobišková, Pod Radnicí 147 v Žamberku, tel. 731 525 627.  

 Chceme vám moc poděkovat za všechny pozitivní ohlasy, ať už na akce, které pořádáme 
anebo na místo, které se snažíme stále zvelebovat. Mezi Trámy je pro nás především domovem 
a jsme moc rádi, že v něm můžeme vítat takové návštěvy, které k nám rády chodí. 

Krásné podzimní dny, M(arika)ezi Trámy 

Pozvánka do veřejné skupiny Líšničáci na Facebooku 

 Milí Líšničáci, máte-li svůj facebookový profil, jste srdečně zváni do FB skupiny Líšničáci, 
která sdružuje obyvatele i fanoušky naší obce. Jejím cílem je vzájemně se propojit a sdružit na 
jednom virtuálním místě občanské aktivity a lokálně působící organizace, které ovlivňují život 
v Líšnici. Aktuálně zde můžete sledovat, co se děje u hasičů, jaké jsou obecní aktivity a změny, 
co se odehrává v Sokole, co je zajímavého na Babiččině statku nebo Mezi Trámy v Zakopance. 
A nejenom to, v rámci skupiny můžete zveřejňovat cokoliv, co může být ostatním prospěné 
anebo je to může příjemně potěšit či pobavit. Pomáháme si tady například, když se někomu 
ztratí pejsek, zatoulá kočička, sdílíme sportovní úspěchy místních dětí i dospělých, dáváme si 
vědět, když se něco děje U Smrku nebo U Kristiána, sdílíme vzájemně nápady, hledáme pomoc 
nebo inspiraci atd. 

 I Vy tak můžete nabídnout řešení v rámci svých pracovních i volnočasových aktivit, které 
mohou pomoci někomu dalšímu. Můžete sdílet nápad na pěkný výlet, fotku, zajímavost z 
historie obce nebo pozvánku na událost či akci. 

 V současné době je nás ve skupině Líšničáci cca 130 osob, a to je poměrně slabé číslo 
vzhledem k počtu obyvatel a dalším sympatizantům obce, kteří v Líšnici sice nežijí, ale zajímají 
se, co se u nás děje. Pozvěte tak i své sousedy a známé, věříme, že společně vytvoříme 
zajímavé a inspirativní prostředí. 

Manželé Karaszovi 

Kotlíkový guláš na Dubině 

 Ohlédnutí za 7. ročníkem tradičního kotlíkového guláše na Dubině. Vítězem se tentokrát 
stal Tomáš Maleček, druhé místo obsadil Petr Divoký a pro třetí místo si dovařil Jiří Hynek. 
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Poděkování 

 Dovolte mi, abych touto formou poděkoval panu Hynku Slezákovi a jeho rodině ze 
Zakopánky. Dne 25. 8. 2021 měla moje přítelkyně nehodu na kole, kdy ji neznámý řidič 
OA vytlačil na konci můstku ze silnice a od nehody ujel. Pan Hynek Slezák ihned reagoval a 
zavolal záchranku a postaral se o vše potřebné. 

 Rád bych také poděkoval mladším lidem, kteří ochotně hned zastavili a poskytli první 
pomoc. 

 Tento silniční úsek je dle dopravců hodně nebezpečný a lidé ze záchranky nám rovněž 
potvrdili, že zde nezasahují poprvé. Proto prosím řidiče v tomto místě o ohleduplnost. 

Jan Valach 

VZPOMÍNKA 

24. listopadu uplyne šest let, kdy nás nečekaně 
opustila naše milovaná manželka, maminka, babička 
a prababička, sestra, švagrová a teta, paní Marie 
Malečková.  

Kdo jste jí znal věnujte jí společně s námi tichou 
vzpomínku.  

Rodina Malečkova 

 

 

 

 

 

 

MAS ORLICKO 

Na středních školách v Pardubickém kraji bylo o prázdninách živo 

 Na Střední škole uměleckoprůmyslové Ústí nad Orlicí, Průmyslové střední 
škole Letohrad, Gymnáziu Žamberk a Vyšší odborné škole a Střední škole technické Česká 
Třebová probíhaly v období letních prázdnin příměstské tábory a další zájmové aktivity. 
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Celkem se jich zúčastnilo více než 80 dětí, které měly možnost nahlédnout pod pokličku 
jednotlivých vyučovaných oborů a seznámit se s prostředím a prostorami škol. 

Nejrozsáhlejší program nabídla Střední škola 
uměleckoprůmyslová Ústí nad Orlicí, kde si děti mohly vybírat ze 
široké nabídky témat, která je nejvíce zajímala a oslovila a kterým 
se chtěly v rámci tábora věnovat. Na výběr bylo celkem 13 aktivit – 
technické manuální aktivity; zkoumání přírodních jevů; tvoření 
z papíru a základy knižní vazby; textilní řemeslné techniky; příprava 
výroby a výroba jednoduchého textilního výrobku; digitální 
fotografie; modelování z hlíny; výtvarné techniky – koláž; základy 
malby; grafické techniky nebo potisk textilu. Uvedené aktivity si 
děti vyzkoušely pod vedením zkušených pedagogů a studentů SŠ 
uměleckoprůmyslové, své výrobky následně představily při 
závěrečné prezentaci určené rodičům a dalším zájemcům. 

Pozadu nezůstala ani Vyšší 
odborná škola a Střední škola 
technická Česká Třebová, která 
nabídla tábor zaměřený do oblasti 
robotiky a elektrotechniky. Celkem 30 
dětí si tak během dvou turnusů tábora 
mohlo vyzkoušet svou vynalézavost a 
předpoklady k řešení úkolů při 
programování robotů, turnaji v 
Člověče, nezlob se s vlastní vyrobenou 
elektronickou kostkou či práce se 
stavebnicí Boffin.  

Doménou Průmyslové střední školy Letohrad bylo 
vždy vzdělávání žáků v maturitním oboru 
stavebnictví. Právě na podporu dopravního 
stavitelství probíhá na škole také kroužek 
stavebního modelářství, v jehož rámci vzniká pod 
vedením zkušeného modeláře interaktivní model 
dopravního kolejiště. Stavbu kolejiště si mohly děti 
vyzkoušet také během letního příměstského tábora 
a s jeho podobou se následně mohla seznámit i 
široká veřejnost. Z výsledku měli radost jak děti, tak 

vedení školy: „Je to nádherné dílo, které vzniklo, a těším se, jak bude modul růst i 
v následujících letech, a přeji všem účastníkům kroužku, aby to naplňovalo jejich představy a 
bavilo je to,“ řekl k hotovému modelu Jiří Štěpánek, ředitel PSŠ Letohrad.  

 Další střední školou, jejíž prostory ožily během školních prázdnin, bylo 
Gymnázium Žamberk. I zde proběhlo letní setkání s robotikou, které navázalo na dosavadní 
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činnosti zájmového kroužku programování. I zde si děti vyzkoušely práci s jednoduchými 
mechanickými zařízeními, práci s programovatelnými roboty, 3D tiskárnou či Arduino drony. 

Realizace příměstských 
táborů a setkání, stejně jako 
zájmová činnost, která těmto 
táborům na školách 
předcházela, byla 
zrealizována díky úzké 
spolupráci a činnosti MAS 
ORLICKO, z.s. a středních škol 
na území Pardubického kraje. 
Materiál pro jednotlivé 
aktivity a personální zajištění 
táborů bylo hrazeno 
prostřednictvím projektů 
MAS ORLICKO, z.s. a děti tak 
přispívaly pouze na stravu. 
Možnost prezentace činnosti 
jednotlivých oborů a škol v rámci táborů se tak stala dostupnou pro všechny děti, které o ni 
měly zájem.  

Kromě podpory zájmového vzdělávání a vzdělávání pedagogických pracovníků podporuje 
MAS ORLICKO, z.s. střední školy také v rámci dotačních prostředků fondu IROP. Při podpoře 
středního školství pak MAS ORLICKO, z.s. spolupracuje s projektem Krajského akčního 
plánování (KAP) a odborem školství Pardubického kraje.  

 

Více informací na www.maporlicko.cz,  

www.MASproORLICKO.cz  

 

Autor: Ing. Ivana Vanická 

Ředitelka MAS ORLICKO, z.s.  

http://www.maporlicko.cz/
http://www.masproorlicko.cz/


35 

 VÝZVY A SETKÁNÍ V MAS ORLICKO, Z.S. 

Během léta se manažerky 
MAS ORLICKO, z.s. rozjely do 
jednotlivých obcí na území 
Orlicka, kde navštívily starosty 
obcí a seznámily je 
s podporovanými aktivitami 
v IROP pro příští období a 
s aktuálními informacemi 
k připravovaným výzvám. 
Jednou z těchto plánovaných 
výzev je podpora spolkové a 
zemědělské činnosti. Konkrétně 
pro tuto výzvu probíhalo v MAS 
ORLICKO, z.s. během září 
mapování záměrů pro spolkovou činnost. Zmapováno bylo celkem 88 projektových záměrů na 
podporu spolkové a kulturní činnosti napříč celého území Orlicka. Výstupy z tohoto mapování 
předloží MAS ORLICKO, z.s. na říjnovém jednání Rady MAS ORLICKO, z.s. Samotná výzva 
s konkrétními podmínkami pro žadatele je avizovaná na jaro 2022 a předcházet jí budou 
semináře pro žadatele. Pro případné otázky a konzultace k záměrům spolkové činnosti se 

obraťte na Ing. Alici Brožkovou: brozkova@mas.orlicko.cz. 

 Ve dnech 13. a 15.9.2021 se v prostorách MAS ORLICKO, z.s. uskutečnila dvě Setkání pro 
školy, první zaměřené na ZŠ a MŠ z ORP Ústí nad Orlicí a Česká Třebová, druhé pro ZŠ a MŠ z 
ORP Žamberk a Králíky. Přivítali jsme nejen zástupce škol, ale také jejich zřizovatele, starosty 
obcí a zástupce DDM. Účastníkům Setkání byly předány aktuální informace k programovému 
rámci IROP 2021+, k projektu MAP II a k Šablonám. Jedním z témat Setkání pro školy byla i 
možnost podpory realizace příměstských táborů ve spolupráci se školami a obcemi. 

 Oba proběhlé semináře Setkání pro školy se u účastníků setkaly s pozitivním ohlasem a 
po přednáškách se vedly podnětné diskuse o probraných tématech. 

 Děkujeme všem za účast a těšíme se na další spolupráci! 

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA ZPRAVODAJE BUDE 10.12.2021 
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